
Determinazione  10 ottobre 2023, n.789

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

REGIONE BASILICATA

Assegnazione interventi CSR agli uffici- Approvazione.



 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2023/D.00789 10/10/2023

1

assegnazione interventi CSR agli uffici- approvazione

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24/05/2023 “Art. 

48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale 

componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro 

Galella”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 

sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis -; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 

speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 

1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni 

di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in 
materia di Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

 il Reg. (CE) 02/12/2021, n. 2021/2115/UE recante norme sul sostegno ai 
piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;  

 il Reg. (CE) 02/12/2021, n. 2021/2116/UE sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;  

 il Reg.  (CE) 02/12/2021, n. 2021/2117/UE che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 
l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti 
vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultra-periferiche dell'Unione; 

RILEVATO che l’articolo 107 del richiamato Regolamento (UE) n. 2021/2115 definisce i 
contenuti del Piano strategico della PAC e prevede al comma 2 lettera h) che, qualora 
vi siano elementi del piano strategico della PAC stabiliti a livello regionale, sia 
prevista una breve descrizione dell’assetto nazionale e regionale dello Stato membro, 
nonché in particolare gli elementi che sono stabiliti a livello nazionale e regionale”; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC Italia (versione 1.2) redatto dal Ministero 
dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) in 
collaborazione con le Regioni e le Province autonome;  



 

Pagina 4 di 5 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)8645 del 
02.12.2022 di approvazione del predetto Piano Strategico Nazionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 202300009 del 13/01/2023 con la quale si è 
proceduto a prendere atto del “Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata” 
(CSR Basilicata 2023-2027);  

DATO ATTO che detto documento di programmazione regionale relativo allo Sviluppo rurale 
prevede l’attivazione sul territorio regionale di 37 interventi specifici, come meglio 
dettagliati nell’allegato alla presente deliberazione; 

TENUTO CONTO delle competenze proprie assegnate a ciascun Ufficio della Direzione Generale 
per le politiche agricole, alimentari e forestali della Regione Basilicata, di cui alle 
DDGGRR 219 e 750 del 2021, citate sopra; 

RAVVISATA la necessità di individuare, ai sensi della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, gli Uffici della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari 
e forestali della Regione Basilicata ai quali affidare la realizzazione dei diversi 
interventi del CSR, coerentemente alle rispettive competenze, definite dalle 
richiamate DDGGRR 219 e 750 del 2021, compresa la relativa responsabilità. 

RITENUTO di assegnare agli uffici della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e 
forestali della Regione Basilicata, individuati in base alle competenze definite dalle 
richiamate DDGGRR 219 e 750 del 2021, gli interventi del CSR secondo l’allegato, 
che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di assegnare agli uffici della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali 
della Regione Basilicata, individuati in base alle rispettive competenze, definite dalle DDGGRR 
219 e 750 del 2021, gli interventi del CSR secondo l’allegato che si approva quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto  

2. di stabilire che il presente provvedimento, comprensivo dell’allegato, sia pubblicato per esteso 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sui siti http://europa.basilicata.it/feasr/ e 
www.regione.basilicata.it ; 

3. di demandare alla segreteria della Direzione Generale la notifica del presente provvedimento 
agli uffici interessati 

 

 

 

 

 

 

Maria Antonietta Bonanno

Emilia Piemontese



codifica INTERVENTO UFFICIO di assegnazione 

SRA01 ACA 1 – Produzione integrata 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA03 ACA 3 – Tecniche lavorazione ridotta dei suoli 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA14 ACA 14 – Allevatori custodi dell’agro-biodiversità 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA15 ACA 15 – Agricoltori custodi dell’agro-biodiversità 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA16 
ACA 16 – Conservazione Agro-biodiversità – 
banche germoplasma 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA18 ACA 18 – Impegni per l’apicoltura 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA21 ACA 21 – Impegni specifici di gestione dei residui 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA24 ACA 24 – Pratiche agricoltura di precisione 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA25 
ACA 25 – Tutela degli oliveti a valenza ambientale 
e paesaggistica 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA28 
Sostegno per il mantenimento della 
forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali 

Foreste e tutela del territorio 

SRA29 
Pagamento al fine di adottare e mantenere 
pratiche e metodi di produzione biologica 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA30 Benessere animale 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRA31 
Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 
sostenibile delle risorse genetiche forestali 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRD01 
Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRD02 
Investimenti produttivi agricoli per ambiente 
clima e benessere animale 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la 
diversificazione in attività non agricole 

Sostegno alle imprese agricole, alle 
infrastrutture rurali 

SRD04 
Investimenti non produttivi agricoli con finalità 
ambientale 

Foreste e tutela del territorio 

SRD06 
Investimenti per la prevenzione ed il ripristino del 
potenziale produttivo agricolo 

Sostegno alle imprese agricole, alle 
infrastrutture rurali 

SRD07 
Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e 
per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali 

Sostegno alle imprese agricole, alle 
infrastrutture rurali 

SRD08 
Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali 

Sostegno alle imprese agricole, alle 
infrastrutture rurali 

SRD09 Investimenti non produttivi aree rurali 
Sostegno alle imprese agricole, alle 
infrastrutture rurali 

SRD12 
Investimenti prevenzione e ripristino danni 
foreste 

Foreste e tutela del territorio 

SRD13 
Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRD15 Investimenti produttivi forestali Foreste e tutela del territorio 



SRE01 Insediamento giovani agricoltori 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRE02 Insediamento nuovi agricoltori (non giovani) 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRE03 Avvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura Foreste e tutela del territorio 

SRG01 Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI AGRI 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRG03 Partecipazione regimi di qualità 
Produzioni vegetali e animali, valorizzazione 
delle produzioni e mercato 

SRG06 LEADER – attuazione strategia di sviluppo locale 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRG07 
Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e 
smart villages 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRG08 
Sostegno ad azioni pilota e di collaudo 
dell’innovazione 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRG10 Promozione dei prodotti di qualità Direzione Generale 

SRH01 Erogazione di servizi di consulenza 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRH04 Azioni di informazione 
Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

SRH05 
Azioni dimostrative per il settore 
agricolo/forestale e i territori rurali 

Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche 
di Sviluppo Agricolo e Rurale 

 

 Con la sigla ACA si intende un intervento di natura Agro-Climatico-Ambientale  


